
N. 238 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 13/12/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE  INTERVENTO  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  CON  TRE 
FIGLI MINORENNI NATI PRIMA DEL 2017 

L’anno  2019 addì  13 del mese di dicembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  INTERVENTO  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  CON  TRE  FIGLI 
MINORENNI NATI PRIMA DEL 2017

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CON 
TRE FIGLI MINORENNI NATI PRIMA DEL 2017

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

- la legge n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale 
e socio sanitario” ed in particolare l’art. 4 che prevede tra i compiti delle unità di offerta sociale la 
promozione  di  azioni  rivolte  al  sostegno  delle  responsabilità  genitoriali,  alla  conciliazione  tra 
maternità e lavoro ed azioni a favore delle donne in difficoltà e l’attivazione di iniziative di supporto, 
promozione della socialità e coesione sociale, nonché di prevenzione del fenomeno dell'esclusione 
sociale;

- la L.R. n. 23/99 “Politiche regionali  per la famiglia” che tra le finalità prevede il  sostegno alla 
corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura ed educazione dei figli anche attraverso l’azione 
degli  enti  locali  nell’organizzazione  dei  servizi  finalizzati  a  rimuovere  gli  ostacoli  di  ordine 
economico e sociale che gli impediscono il pieno sviluppo della persona nella famiglia;

Ritenuto di voler sostenere le famiglie residenti a Tradate con figli minorenni nati prima del 2017 
ed un ISEE inferiore ad € 40.000,00, nel pagamento dei servizi educativi, sociali e scolastici, al fine 
di alleggerire i carichi economici legati alla cura ed educazione dei bambini;

Preso atto di  voler  confermare le  seguenti  modalità  di  sostegno economico  già  sperimentate 
nell’anno 2018:

a) erogare per ogni famiglia avente tre figli che frequentano la scuola dell’infanzia un contributo 
una tantum di € 1.000,00, a parziale copertura delle spese sostenute per i figli nell’anno 2019, 

b) erogare per le famiglie aventi tre figli che frequentano le scuole primarie e secondarie di primo 
grado un contributo una tantum di €.500,00 a parziale copertura delle spese sostenute per i figli 
nell’anno 2019, 

c) dare precedenza, nel caso di stanziamento insufficiente, alle famiglie con reddito ISEE inferiore;

Ritenuto  nel caso in cui il  beneficiario abbia maturato nei confronti del Comune delle morosità 
inerenti il servizio mensa e servizio trasporti il contributo, concesso con la presente misura, sarà 
trattenuto a scomputo del debito; 

Ritenuto di volere destinare per il sostegno alle famiglie di cui alla presente deliberazione l’importo 
di € 30.000,00;

Preso atto che la spesa di € 30.000,00 trova copertura al cap. capitolo 110040536910/0 cod. 
bilancio U 1040202999 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2020 

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  un  intervento  di  sostegno  alle 
famiglie  residenti  a  Tradate con tre figli  minorenni  nati  prima del 2017,  e con un ISEE 
inferiore ad € 40.000,00 per il pagamento dei servizi educativi, sociali e scolastici;

2. di  erogare  per  ogni  famiglia  avente  tre  figli  che  frequentano  la  scuola  dell’infanzia  un 
contributo una tantum di € 1.000,00, a parziale copertura delle spese sostenute per i figli  
nell’anno 2019;

3. di erogare per le famiglie aventi tre figli che frequentano le scuole primarie e secondarie di 
primo grado un contributo una tantum di €. 500,00 a parziale copertura delle spese;

4. di  trattenere il  contributo a scomputo di  debiti  maturati  nei  confronti  del  Comune per il 
servizio mensa e servizio trasporti; 

5. di approvare le modalità di erogazione del contributo indicate in premessa; 

copia informatica per consultazione



6. di destinare per la realizzazione di tale intervento € 30.000,00 che trovano copertura al cap. 
capitolo 110040536910/0 cod. bilancio U 1040202999 del bilancio di previsione 2019/2021 
annualità 2019;

7. di demandare al responsabile dei servizi  sociali  l’assunzione dell’impegno di spesa e le 
conseguenti attività per l’erogazione degli interventi di cui al precedente punto 1;

8. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari; 

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/00, per poter procedere all’emanazione dell’avviso pubblico per 
la raccolta delle domande

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2252/2019 ad oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO 

ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  CON TRE  FIGLI  MINORENNI  NATI  PRIMA  DEL  2017 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Imp. 1487/2019

Tradate, 13/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2252/2019 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CON TRE FIGLI MINORENNI 

NATI PRIMA DEL 2017 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 13/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 238 del 13/12/2019

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 
FAMIGLIE CON TRE FIGLI MINORENNI NATI PRIMA DEL 2017. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/12/2019.

Tradate, 14/12/2019 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


